
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022. 11

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

necessidades da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Transporte. O edital poderá ser retirado 
no site www.saogabriel.es.gov.br. Demais 
informações pelo telefone 00 XX 27 3727-1366, 
ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 07/12/2022.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro Oficial
Protocolo 980559

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

Onde-se lê:

4.4- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:
4.4.1 Comprovante de registro no Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia - CREA ou Conselho de 
Arquitetura e Urbanismo - CAU, da licitante.
4.4.2 Comprovação de a licitante possuir, em seu 
corpo técnico, na data de abertura das propostas, 
profissional(is) de nível superior, ENGENHEIRO 
CIVIL/PRODUÇÃO CIVIL/ELETRICISTA/ARQUITETO, 
reconhecido(s) pelo CREA ou Conselho de Arquitetura 
e Urbanismo - CAU, detentor(es) de atestado(s) de 
responsabilidade técnica devidamente registrado(s) 
no CREA ou CAU da região onde os serviços foram 
executados, acompanhado(s) da(s) respectiva(s) 
Certidão(ões) de Acervo Técnico - CAT, expedida(s) 
por este(s) Conselho(s), que comprove(m) ter o(s) 
profissional(is) executado para órgão ou entidade 
da administração pública direta ou indireta, federal, 
estadual, municipal ou, ainda, para empresa privada 
que não a própria licitante (CNPJ diferente) - 
serviço(s) relativo(s) ao objeto ora licitado (reforma 
de prédio).
DATA DE ABERTURA: 09/12/2022 às 08 h.

Leia-se:

4.4.2- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:
Atestados de desempenho anterior, emitido por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, 
devidamente registrado no CREA, acompanhado 
das respectivas Certidões de Acervo Técnico (CAT), 
visando certificar a capacidade técnica do profissional 
da empresa proponente, emitido por pessoa jurídica 
de direito público ou privado, visando comprovar os 
seguintes serviços prestados:
Engenheiro Civil/Arquiteto:
- Pintura com tinta epóxi em parede interna, com 
duas demãos, incluindo emassamento e lixamento;
- Revestimento cerâmico para paredes internas com 
placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20 cm 
aplicadas em ambientes de área maior que 5m² na 
altura inteira das paredes;
- Piso argamassa alta resistência tipo granilite 
ou equivalente de qualidade comprovada, esp de 
10mm, com juntas plásticas em quadros de 1m, na 
cor natural, com acabamento polido mecanizado, 
inclusive regularização E=3.0cm;
- Sistema de pressurização, com conexões, 
pressostato, manometro, tanque de pressão, 
botoneira, exclusive quadro de comando e casa de 
máquinas (vide item 18.024.0050) fornecimento e 
instalação;
- Grade de ferro em barra chata, inclusive 
chumbamento;
- Cobertura nova de telhas onduladas de fibrocimento 
6.0mm, inclusive cumeeiras e acessórios de fixação.

DATA DE ABERTURA: 22/12/2022 às 13 h.

Demais cláusulas do edital e anexos permaneceram 
incólumes.

O edital poderá ser retirado no site www.saogabriel.
es.gov.br. Demais informações pelo telefone 00 XX 
27 3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 07/12/2022.
MARLENE SILVA TEIXEIRA DE SOUZA

Secretária Municipal de Educação
Protocolo 980774

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 076/2022

Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS/ES / SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBEINTE
Processo Nº: 022.489/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO 
DA REVISÃO DE QUESTÕES TÉCNICAS DO PLANO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB) DE 
SÃO MATEUS/ES NAS ÁREAS DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO, CONFORME 
CONSIDERAÇÕES DO GRUPO DE TRABALHO CRIADO 
PARA ADEQUAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS E ANEXOS I, II, III E 
IV.

Acolhimento de propostas: a partir de 23/11/2022 
às 14:00h
Abertura de propostas: 13/12/2022 às 14h00
Abertura da sessão pública: 13/12/2022 às 14h15

O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e, estando o edital disponível no endereço 
www.bb.com.br, link Licitações.

ID Localizador do Licitações-E: 975.002
Contato: 
licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600013.01.0001

São Mateus, 22 de Novembro de 2022
Vânia Duarte Seibert

Pregoeira
Protocolo 980212

COMUNICADO - TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022
O Fundo Mun. de Saúde de São Mateus/ES, por 
intermédio da Presidente da CPL, considerando 
que transcorrido o prazo entrega dos envelopes 
de habilitação, torna público que a abertura da 
sessão referente a fase de habilitação de preços 
da Tomada de Preços n° 005/2022, será dia 
15/12/2022, as 14H00, mantendo-se o mesmo 
local da sessão anterior.
Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0500001.01.0013

São Mateus-ES, 06/12/2022.
Vânia Duarte Seibert

Presidente da CPL
Protocolo 980699

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 22:15:54 Código de Autenticação: 2db7f279

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120700272

272

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022

PROCESSO Nº 004429/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº
2022.059E0700001.01.0022
Objeto: Aquisição de materiais de papelaria.
Local: Portal BLL Compras e Licitações www.bll.org.br.
Data de abertura: 20/12/2022.
Horário máximo de recebimento da proposta: 08h00min (Horário de Brasília-DF).
Horário do início da disputa: 08h30min (Horário de Brasília-DF).
O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos https://riobananal-
es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=34 e www.bll.org.br , e também poderá
ser lido e/ou obtido através do e-mail editais@riobananal.es.gov.br ou no endereço da
Prefeitura Municipal de Rio Bananal/ES, situada na Avenida 14 de Setembro, nº 887,
Centro, Rio Bananal/ES, CEP: 29.920-000, nos dias úteis, no horário de expediente.

Rio Bananal-ES, 6 de dezembro de 2022
ROBERTA BONINSEGNA GIURIATO
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 329/2020

Processos: 14187/2019 - Tomada de Preços nº 000014/2020. Contratante: Município de
Santa Maria de Jetibá Estado do Espirito Santo. Contratada: C A J CONSTRUÇOES E
SERVIÇOS EIRELI. Objeto: Ficam os prazos de vigência e de execução do contrato nº
329/2020 prorrogados pelo período de 60 (sessenta) dias, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO COM
BIODIGESTORES INDIVIDUAIS, CONFORME DESCRIÇÕES CONTIDAS NO ANEXO DO
CONTRATO, objeto executado em parceria com a União Federal, por intermédio da
Fundação Nacional de Saúde (FUNASA), através do Convênio FUNASA nº CV 0303/16.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2022

OBJETO: Aquisição de 07 (sete) Veículos de Passeio sem acessibilidade, zero quilômetro,
ano 2022/2023, destinados a Secretaria Municipal de Saúde.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 12 horas do dia 19/12/2022.
ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13 horas do dia 19/12/2022.
LOCAL: Prefeitura Municipal de Santa Teresa - Rua Darly Nerty Vervloet, 446 - Centro,
Santa Teresa - ES.
Contato para informações adicionais:
Tel.: (27) 3259 - 3853
E-mail: licitacao@santateresa.es.gov.br
Endereço eletrônico: www.bb.com.br

Santa Teresa-ES, 6 de dezembro de 2022.
ILIANI TOTOLA KNUPP

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

O Fundo Municipal de Assistência Social de São Mateus, por intermédio da
Presidente da CPL, considerando a adequação ao calendário da Copa do Mundo 2022, a
abertura das proposta e sessão do Pregão Eletrônico nº 006/2022 cujo objeto é SRP PARA
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, A FIM DE SEREM OFERTADAS GRATUITAMENTE PELA REDE
SOCIOASSISTENCIAL AS FAMÍLIAS REFERENCIADAS PELOS CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL DESTE MUNICÍPIO, AS QUAIS, COMPROVADAMENTE, SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO
DE VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME AVALIAÇÃO REALIZADA POR PROFISSIONAIS
COMPETENTES, AO DISPOSTO NA POLÍTICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, foi alterada
para o dia 12/12/2022, as 10H00, permanecendo o ID 974.541 no sistema do licitações-
e.

Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0500002.02.0005
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0500002.02.0005

São Mateus-ES, 6 de dezembro de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Pregoeira

AV I S O
TOMADA DE PRECOS Nº 5/2022

O Fundo Mun. de Saúde de São Mateus/ES, por intermédio da Presidente da
CPL, considerando que transcorrido o prazo recursal sem interposição de qualquer recurso,
referente ao resultado da fase de habilitação, torna público que a abertura da sessão
referente a fase de proposta de preços da Tomada de Preços n° 005/2022, será dia
15/12/2022, as 14H00, mantendo-se o mesmo local da sessão anterior.

Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0500001.01.0013

São Mateus - ES, 6 de dezembro de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

SECRETARIA DE SAÚDE

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 7/2022

A Secretaria Municipal de Saúde de Vitória, por intermédio da Comissão
Especial de Credenciamento (CESCSUS), torna público que realizará a 1ª Fase do
credenciamento de pessoas jurídicas especializadas para prestação de serviço de execução
de consultas e exames em dermatologia (consulta especializada), endocrinologia (consulta
especializada), gastroenterologia e coloproctologia (consulta especializada,
esofagogastroduodenoscopia, retossigmoidoscopia e colonoscopia), incluindo a realização e
entrega de laudos dos exames aos usuários, em nível ambulatorial, de forma
complementar ao Sistema Único de Saúde-SUS. Os interessados poderão se inscrever até
às 17 horas do dia 22 de dezembro de 2022, nos termos estabelecidos no Edital Nº
007/2022 e apresentar, na Gerência de Logística, situada na Avenida Marechal
Mascarenhas de Moraes, 1185, Forte São João, Vitória/ES, CEP 29017-010, toda a
documentação nele exigida, devidamente atualizada e válida. O Edital Nº 007/2022, com as
condições para participação e o rol de documentação a ser apresentada, estará disponível
no site: www.vitoria.es.gov.br, "link" portal de serviços - licitações, opção Comissão
CESCSUS (http://portaldecompras.vitoria.es.gov.br). ID (CIDADES):
2022.077E0500001.17.0007. Informações: Telefone: 3132-5051.

Vitória-ES, 2 de dezembro de 2022.
RAFAEL DUTRA PANSINI

Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória torna público o resumo de instrumento de ratificação de
inexigibilidade de licitação, com base no art. 74, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Processo nº: 3912200/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600002.10.0014. RATIFICO a
contratação da Pessoa Jurídica TRANSMAR CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ
31.737.398/0001-77, por Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 74, Inciso IV, da Lei
Federal nº 14.133/2021, visando a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços técnicos de Elaboração dos Projetos para Reforma e Adequação do Viveiro de
Produção de Mudas: Horto Municipal "Artur Dias Martins Filho", no valor global de R$
277.207,27 (duzentos e setenta e sete mil, duzentos e sete reais e vinte e sete centavos),
com vigência de 12 (doze) meses, com base nos Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM),
acostados digitalmente aos autos. Justificativa: A contratação da empresa TRANSMAR
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 31.737.398/0001-77, se justifica com base no
Resultado do Credenciamento n° 001/2022 publicado no Diário Oficial do Município de
Vitória na data de 02 de março de 2022 e hospedado no site do Portal de Compras da
PMV, que se efetivou através do processo 6426613/2021, tendo atendido todos os critérios
estabelecidos no Edital de Credenciamento nº 001/2022. Dotação: Classificação funcional
programática 22.01.0018.543.0018.1099 e elemento de despesa 4.4.90.51.80 e Fonte
1.920.0345.0000. Fiscal: Guilherme Batitucci, matrícula 178160. Gestor: Ronaldo
Nascimento Simões, matrícula 599122.

Vitória-ES, 6 de dezembro de 2022.
TARCÍSIO JOSÉ FÖEGER

Secretário Municipal de Meio Ambiente
CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que fará realizar licitação na
modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto
e fechado, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde. O edital estará disponível nos
sites: portaldecompras.vitoria.es.gov.br, transparencia.vitoria.es.gov.br e
portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2022 - PROCESSO Nº
5321925/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.02.0104. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES
(coletores de urina, dispositivos de incontinência urinária, sondas uretrais e sondas folley).
Início de entrega das propostas: dia 14/12/2022. Final de entrega das propostas: às 09:00h
do dia 11/01/2023. Abertura das propostas e sessão de disputa: às 09:30h do dia
11/01/2023. Informações no e-mail: fcpetri@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-
6037/6074.

Vitória-ES, 5 de dezembro de 2022.
FLAVIO COSMI PETRI

Pregoeiro

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e Contratos

JOANNA D'ARC VICTORIA BARROS DE JAEGHER
Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 38/2022

A CPL do Município de Águas Lindas-GO, torna público que fará realizar, no dia
19/12/2022, a partir das 10h, o pregão eletrônico SRP n° 038/2022. Objeto: Locação de
Ambulâncias Tipo a Para Atender Demandas do Município de Águas Lindas de Goiás. O
certame será realizado na plataforma Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br.

O edital poderá ser acessado no Portal da Transparência do município
acessoainformacao.aguaslindasdegoias.go.gov.br. Inf. no e-mail
licitacao@aguaslindasdegoias.go.gov.br.

Águas Lindas-GO, 6 de dezembro de 2022.
ELISEU BEZERRA GALVÃO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2022

A CPL do Município de Águas Lindas/GO, torna público que fará realizar no dia
21/12/2022, a partir das 10h, o pregão eletrônico SRP n°037/2022. Objeto: Contratação de
Empresa Para Fornecer Materiais de Copa de Cozinha Para a Secretaria Municipal de
Educação de Águas Lindas de Goiás. O certame será realizado na plataforma Portal de
Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.

O edital pode ser acessado no Portal da Transparência do município
acessoainformacao.aguaslindasdegoias.go.gov.br. Inf. no e-mail
licitacao@aguaslindasdegoias.go.gov.br.

Águas Lindas -GO, 6 de dezembro de 2022
LUCIANA DE ALMEIDA CARNEIRO FAGANELLO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022

OFERTA DE COMPRA Nº 55954
O MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS torna público aos interessados que no dia

20/12/2022 às 09h00min (horário de Brasília-DF) far-se-á a abertura da sessão pública de
lances do Pregão Eletrônico nº. 075/2022, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE PROJETOR PARA PLANETÁRIO DIGITAL E COMPUTADOR COMPLETO
AVANÇADO COM SOFTWARE SIMULADOR DE ESTRELAS, INCLUSO O FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO, DESTINADO AO PLANETÁRIO DIGITAL DE ANÁPOLIS, SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, cidade de Anápolis/GO, conforme a solicitação n°. 000761/2022 da
Secretaria Municipal de Educação, constante no processo administrativo nº
000055110/2022.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Centro Administrativo na
Avenida Brasil, nº. 200, Setor Central, Anápolis-GO. CEP 75075-210, Tel.: (62) 3902-2000,
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelos portais eletrônicos:
https://transparencia.anapolis.go.gov.br:8091/transparencia/licitacao.jsf
www.anapolis.go.gov.br; e www.comprasnet.go.gov.br.

Anápolis - GO, 6 de dezembro de 2022.
THAMIRES BARBOSA OLIVEIRA

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




